
LA GIUNTA REGIONALE 
 

visto il regolamento regionale 4 dicembre 2001, n. 3 (Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche. Abrogazione dei regolamenti regionali 
5 giugno 1978 e 28 novembre 1978), e in particolare l’articolo 56, il quale prevede che i 
controlli di regolarità dell’attività amministrativa e contabile di ogni istituzione scolastica 
siano effettuati da un revisore dei conti nominato dalla Giunta regionale; 

 
visto altresì il comma 5 dell’articolo 56 del suddetto Regolamento regionale 3/2001, 

che prevede la costituzione di un apposito elenco nel quale sono iscritti, a domanda, i 
dipendenti appartenenti a qualifica non inferiore alla categoria “D” di cui al Testo Unico 
delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto Unico 
della Valle d’Aosta, nonché i dipendenti di qualifica immediatamente inferiore che siano 
iscritti nel registro dei revisori legali, e nel quale è compresa una apposita sezione dove 
possono chiedere di essere iscritti revisori contabili esterni all’amministrazione per 
l’attribuzione degli incarichi eccedenti; 

 
richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 341 in data 11 febbraio 2002 e n. 

983 in data 24 luglio 2017, con le quali sono stati definiti i collegi dei revisori dei conti ed è 
stato istituito l’elenco sopracitato, la cui tenuta ed aggiornamento sono affidati alla Struttura 
politiche educative; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 728, in data 14 giugno 2018, con 

la quale si è provveduto alle nomine dei revisori dei conti presso le istituzioni scolastiche per 
gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021; 

 
richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2188, in data 27 aprile 2021, con il quale 

il Dirigente della Struttura politiche educative, ai fini della nomina dei revisori dei conti, ha 
approvato l’elenco degli idonei, che è risultato composto unicamente dalla sezione dei revisori 
contabili esterni all’amministrazione; 

 
considerata la necessità di procedere, in prossimità della scadenza del relativo 

mandato degli attuali revisori dei conti, alla nomina dei nuovi e, precisamente, del revisore 
dei conti effettivo e del supplente che subentri, come prevede il comma 1 dell’articolo 56 
del Regolamento regionale 3/2001, per i casi di assenza o impedimento del membro 
effettivo; 

 
ritenuto di corrispondere ad ognuno dei revisori esterni all’amministrazione regionale 

dei conti, come proposto dalla Struttura politiche educative, un compenso determinato ai 
sensi dell’art. 22 – Revisioni contabili - del Decreto del Ministro della Giustizia n. 140 in data 
20 luglio 2012 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da 
parte di un organo giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal 
Ministero della giustizia, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27”; 

 

considerato, secondo quanto ritenuto dalla suddetta Struttura politiche educative, che 
l’applicazione dell’articolo 22 in questione si riferisce alle sotto indicate attività da svolgere 
per le istituzioni scolastiche e si sostanzia, come dallo stesso stabilito, nei relativi compensi 
liquidati, di regola, secondo quanto indicato nel riquadro 4 della tabella C – Dottori 
commercialisti ed esperti contabili, oltre agli oneri IVA e previdenziali, in: 

1. esame e redazione del parere di regolarità contabile concernente il conto 
consuntivo della gestione annuale (art. 57, comma 4, del Regolamento regionale 
n. 3/2001) - compenso determinato sommando i punti a), b) e c) della Tabella C – 



 2 

Riquadro 4) e precisamente: 
• 0,10% sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le entrate 

accertate amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 
• 0,050% sul totale delle attività della situazione patrimoniale; 
• 0,050% sul totale delle passività della situazione patrimoniale; 

2. redazione del parere di regolarità contabile sul programma annuale (art. 57, 
comma 2, del Regolamento regionale 3/2001) - compenso determinato 
applicando l’0,10% sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le 
entrate accertate amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 

3. visite periodiche da compiersi almeno due volte all’anno presso ciascuna 
istituzione scolastica (art. 57, comma 3, del Regolamento regionale n. 3/2001), 
nelle quali il revisore verifica la legittimità e la regolarità delle scritture contabili 
e della coerenza dell'impiego delle risorse con gli obiettivi individuati nel 
programma e nelle successive variazioni di quest'ultimo, nonché verifiche di 
cassa – compenso determinato sommando i punti a), b) e c) della Tabella C – 
Riquadro 4) e precisamente: 

• 0,10% sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le entrate 
accertate amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 

• 0,050% sul totale delle attività della situazione patrimoniale; 
• 0,050% sul totale delle passività della situazione patrimoniale; 

 
considerato che la spesa complessiva, quantificata in via presuntiva applicando 

l’articolo 22 sopracitato ai dati contenuti nei conti consuntivi e nella situazione patrimoniale 
dell’anno 2020 delle istituzioni scolastiche, ammonta complessivamente ad euro 30.000,00 
per gli anni 2022 e 2023, nei quali l’attività degli stessi è riferita all’intero anno, e ad euro 
10.000,00 per l’anno 2021 ed euro 20.000,00 per l’anno 2024, nei quali l’attività di cui 
trattasi è svolta invece e rispettivamente per 4 e per 8 mesi dell’anno; 

 
considerata l’opportunità di delegare al Dirigente della Struttura politiche educative 

il trasferimento dei fondi alle istituzione scolastiche per la corresponsione dei compensi 
spettanti; 

 
richiamata la nota tecnica alla programmazione e gestione finanziaria triennio 

2021/2023, prot. n. 943/Fin, del 25 gennaio 2021 dell’Assessorato finanze, innovazione, 
opere pubbliche e territorio; 

preso atto di quanto riferito dall’Assessore all’istruzione, università, politiche giovanili, 
affari europei e partecipate, Luciano Caveri; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

 
considerato che il Dirigente della Struttura politiche educative ha verificato che il 

bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023, nell’ambito del programma n. 4.002 
– Altri ordini di istruzione non universitaria, attribuisce alla Struttura le risorse necessarie per 
l’attività di cui trattasi; 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Dirigente della Struttura politiche educative dell’Assessorato istruzione, 



 3 

università, politiche giovanili, affari europei e partecipate ai sensi dell’art. 3 comma 4, della 
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, ai sensi del capo 

V del Regolamento regionale 4 dicembre 2001, n. 3, i revisori dei conti incaricati di 
provvedere ai controlli sull’attività amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
regionali, come di seguito indicato: 

 
Collegio n. 1 (II.SS. “San Francesco”, “Saint Roch”, “L. Einaudi”, “E. Lexert”, 
“Eugenia Martinet”): 
Membro effettivo: Dott. Ferraris Mathieu 
Membro supplente: Dott. Benzo Claudio 

 
Collegio n. 2 (II.SS. “Comunità montana Monte Emilius n. 3”, “Comunità montana 
Valdigne Mont Blanc”, “J.B. Cerlogne”, “M.I. Viglino”, “Comunità montana Grand 
Combin”): 
Membro effettivo: Dott. Pressendo Luca 
Membro supplente: Dott. DellaValle Paolo 

 
Collegio n. 3 (Liceo Classico, artistico e musicale, Liceo scientifico e linguistico “E. 
Bérard”, Liceo delle scienze umane e scientifico “R. M. Adelaide”, Istituto tecnico e 
professionale regionale “C. Gex”, Istituzione scolastica di istruzione tecnica “I. 
Manzetti”): 
Membro effettivo: Dott. Vietti Claudio 
Membro supplente: Dott.ssa Katia Laurent 

 

Collegio n. 4 (II.SS. “Comunità montana Monte Emilius 1”, “Comunità montana Monte 
Emilius 2”, “Abbé P. Duc”, “Abbé J.M. Trèves”, “Comunità montana Walser e Mont 
Rose B”): 
Membro effettivo: Dott.ssa Laura Jorioz 
Membro supplente: Dott. Guidetti Ezio 

 
Collegio n. 5 (II.SS. “L. Barone”, “O.Jacquemet”, “Comunità montana Mont Rose A”, 
Istituzione scolastica di istruzione liceale, tecnica e professionale di Verres): 
Membro effettivo: Dott. Massimo Terranova 
Membro supplente: Dott. Ivano Comé; 

 
2. di corrispondere ai sopracitati revisori un compenso determinato, ai sensi dell’art. 22 

del Decreto del Ministro della Giustizia n. 140 in data 20 luglio 2012 “Regolamento 
recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo 
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministero della 
giustizia, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27” - Riquadro 4 della tabella C – Dottori 
commercialisti ed esperti contabili che si sostanzia, oltre agli oneri Iva e previdenziali, 
in : 

 
1. esame e redazione del parere di regolarità contabile concernente il conto consuntivo 



 4 

della gestione annuale (art. 57, comma 4, del Regolamento regionale n. 3/2001) - 
compenso determinato sommando i punti a), b) e c) della Tabella C – Riquadro 4) e 
precisamente: 

• 0,10% sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le entrate accertate 
amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 

• 0,050% sul totale delle attività della situazione patrimoniale; 
• 0,050% sul totale delle passività della situazione patrimoniale; 

 
2. redazione del parere di regolarità contabile sul programma annuale (art. 57, comma 
2, del Regolamento regionale n. 3/2001) - compenso determinato applicando l’0,10% 
sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le entrate accertate 
amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 

 
3. visite periodiche da compiersi almeno due volte all’anno presso ciascuna istituzione 

scolastica (art. 57, comma 3, del Regolamento regionale n. 3/2001), nelle quali il 
revisore verifica la legittimità e la regolarità delle scritture contabili e della coerenza 
dell'impiego delle risorse con gli obiettivi individuati nel programma e nelle 
successive variazioni di quest'ultimo, nonché verifiche di cassa – compenso 
determinato sommando i punti a), b) e c) della Tabella C – Riquadro 4) e 
precisamente: 

• 0,10% sul totale dei componenti positivi di reddito lordi ossia le entrate accertate 
amministrate da ciascuna istituzione scolastica; 

• 0,050% sul totale delle attività della situazione patrimoniale; 
• 0,050% sul totale delle passività della situazione patrimoniale; 

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 70.000,00 (settantamila/00) al capitolo 
U0023536 “Trasferimenti correnti alle istituzioni scolastiche regionali per i compensi 
dei revisori dei conti” del bilancio finanziario di gestione della Regione per il triennio 
2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità, con la seguente ripartizione: 

 

Esercizio 2021 € 10.000,00 
Esercizio 2022 € 30.000,00 
Esercizio 2023 € 30.000,00 

 

4. di dare atto che per la somma di € 20.000,00 per l’anno 2024 sul capitolo U0023536 
sarà prevista apposita copertura sul relativo capitolo dei futuri bilanci annuali; 

 
5. di delegare al Dirigente della Struttura politiche educative il trasferimento dei fondi alle 

istituzioni scolastiche regionali per la corresponsione dei compensi ai revisori dei conti. 


